
 

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la : constituirea Comisiei de analiza si evaluare a ofertelor în vederea atribuirii contractului de executie 

lucrari aferent investitiei “ Demolare Constructie C1 si Construire Gradinita in Comuna Vulturesti, Judetul Olt,, 

 

    Având in vedere : 

- Prevederile art. art. 7 alin (2), art. 12 lit. a), art. 68 lit. „i” si art 113 din Legea nr. 98/2016 privind  
achizitiile publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-    În conformitate cu dispozitiile art. 126 alin. (1) și (2) și ale art. 127 alin. (1) din anexa la H.G. nr. 
395/2016, pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie 
publica/acordului-cadru din Legea 98/2016 privind achizițiile publice cu modificările si completarile ulterioare; 

-  Referatul Nr.23 / 05.01.2025 prin care se arată necesitatea constituirii unei Comisii de analiza si evaluare 
a ofertelor în vederea atribuirii contractului de executie lucrari aferent investitiei “Demolare Constructie C1 si 

Construire Gradinita in Comuna Vulturesti, Judetul Olt”, 

   Adresa SC Core Project & Development SRL Nr.9621/05.01.2025 privind nominalizare expert cooptat. 
   Tinand seama  de prevederile art.154 din OUG, Nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare. 
     In temeiul art. 155 alin.1 litera e si art. 196 alin.1 litera b din OUG, Nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificarile si completarile ulterioare 
 

PRIMARUL COMUNEI VULTURESTI - JUDETUL OLT  

DISPUNE:  

 
            Art.1. Se constituie comisia de analiza si evaluare a ofertelor privind atribuirea contractului de Executie lucrări 
aferent investitiei„Demolare Constructie C1 si Construire Gradinita in Comuna Vulturesti, Judetul Olt,, in 
urmatoarea componență: 
              1. Treanta Liviu Ionut - președinte cu drept de vot 

 2. Ionică Maria Mihaela  – Referent principal - memebru 
               3. Ilie Maria Iuliana – Inspector  Principal- membru 

  Art.2(1) Se nominalizează ca membrii de rezervă pentru comisia de evaluare numită la art. 1 din prezenta:  
       Poşircă Iulian, Inspector specialitate , pentru președinte, pentru oricare dintre membrii comisiei de evaluare.  

     (2) Înlocuirea unui membru al comisiei de evaluare cu un membru de rezervă se poate realiza numai dacă 
persoana care urmează să fie înlocuită nu are posibilitatea, din motive obiective, să își îndeplinească atribuțiile care 
rezultă din calitatea de membru al comisiei de evaluare. 

     (3) În cazul aplicării înlocuirii, calitatea de membru al comisiei de evaluare este preluată de către membrul de 
rezervă care își exercita atribuțiile corespunzătoare până la finalizarea procedurii de evaluare. 

Art.3. Comisia numită la art.1 va îndeplini atribuţiile prevăzute de art. 127 din HGR nr. 395/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica 
/ acordului-cadru din Legea nr. 98/2016. 

      Art.4. Avand in vedere ca in cadrul AC nu exista specialisti in domeniul achizitiilor publice, in baza HG 
395/2016, art 126 alin (3) se dispune, cu scopul de a sprijini activităţile de evaluare, desemnarea pe lângă comisia de 
evaluare a unui specialist extern, numit expert cooptat, pentru procedura mai sus mentionata dupa cum urmeaza: 
         - Tataru Elena Corina - Expert cooptat, cu responsabilitati in analiza garantiilor de participare, formularelor 
DUAE, clauze contractuale propuse de ofertanti, precum si intocmirea de rapoarte de specialitate. 

             Art.5.  Atribuţiile expertului cooptat sunt prevăzute in HG 395/2016 art. 128, alin 4 si 5.  

           Art.6. Prezenta dispozitie va fi dusa la îndeplinire de persoanele nominalizate si se comunica Instituției 
Prefectului Olt. 

 
                    P R I M A R                                                                                   Contrasemneaza pentru legalitate  
                                                                                                                                       Secretar General 
              Treanță Marius Florian                                                                          Voiculescu Ionel  

 

 

 

 

 

Nr.3 / 05.01.2025 

 

 

 

COMUNA VULTURESTI 

P R I M A R I A 

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 

 

237580- Vulturesti -Str Principala  nr. 24,tel:/fax 0249/469003 Web  
:http://www.primariavulturestiot.ro, e-mail:contact@primariavulturesti.ro 


